Selepas penempatan Ejen British di Terengganu susulan Perjanjian Terengganu 1910, Mahkamah Bersama untuk mengendalikan kes membabitkan rakyat British ditubuhkan yang diadili seorang Hakim Melayu dengan Wakil British sebagai *assessor* atau pengapit di Mahkamah Balai.

Undang-Undang Tertib Mahkamah, Bil 4, Tahun 1340H (1921M) menetapkan bidang kuasa buat Mahkamah Apil, Mahkamah Besar, Mahkamah Majistret Pangkat Yang Pertama, Mahkamah Majistret Pangkat Yang Kedua, Mahkamah Qadi dan Mahkamah Penghulu.

Mahkamah Besar diperuntukkan kuasa membicara dan memutuskan semua guaman mal serta jenayah mengikut undang-undang dan adat, kecuali hukuman qisas atau penjara melebihi tujuh tahun perlu kelulusan Sultan dalam Mesyuarat.